Et quia, pro facinoribus meis ad eam solitudi-
nem commigravi, que Syriam junclo Barbarizx
fine dcterminat, nec possum sanctum Domint ,
tot interjacentibus spatiis, a sanctimonia tua sem-
per expetere, ideo hic collegas tuos /Egyplios
confessores sequor, et sub onerariis navibus

(1) Matth. V. 43. 14, — (3) IT Tim. J1. 20.
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ment , étouffé dans les sillons, dégénére en ivraie et en
chaume. Aujourd’hui dans I'Occident se léve le soleil
de justice,, tandis que dans I’Orient ce lucifer qui était
tombé , a é&tabli son tréne au-dessus des astres, Pous
étes la lumiére du monde, vous éles le sel de la lerre,
vous étes des vases d’or et d’argent ; ici nous n’avons
que des vases d’argile ou de bois qui attendent la
verge de fer et les feux éternels.

Quoique votre grandeur m’effraie, voire humanité
cependant me rassure. Yictime, je demande au prétre
le salut; brebis, je réclame I'appui du pasteur. Loin
donc I’envie calomnieuse; que la splendeur du siége
romain disparaisse; je parle au successcur du pé-
cheur, et au disciple de la croix. Moi, quine veux sui-
vre personne aulre que le Christ, je communique avee
votre béatitude, c’est-a-dire, avec la chaire de Pierre;
je sais que 1’église est batie sur cette pierre. Quiconque
mange I'agneau hors de cette maison est un profane.
Quiconque ne se trouvera point dans celte arche de
Noé périra lors du déluge.

Et comme, pour pleurer mes crimes, je me suis
retiré¢ dans cette solitude qui sépare la Syrie d’avec le
pays des Barbares, et que je ne puis, vu mon grand
éloignement, demander toujours de votre sainteté le
saint du Seigneur, je communique ici avec les con-
fesseurs égyptiens vos collégues, et je me cache, hum-
ble chaloupe, parmi ces vaisseaux de haut bord. Je
ne connais pas Vitalis, je rejette Meletius, j'ignore ce
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parva navicula delitesco. Non novi Vitalem, Me-
letium respuo, ignoro Paulinum. Quicumque
tecum non colligit , spargit : hoc est, qui Chris-
ti non est, antichristi est. Nunc igitur , proh
dolor ! post Nicenam fidem , post Alexandrinum
juncto pariter occidente decretum, trium hy-
postasedn ab arianorum prasule et Campensibus,
novellum a me homine Romano, nomen exigi-
tur. Qui, quwso, ista Apostoli prodidere ? quis
novus magister gentium Paulus hac docuit ? in-
terrogemus quid tres hypostases posse arbitrens
tur intelligi ? Tres personas subsistentes, aiunt.
Respondemus nos ita credere. Non sufficit sen-
sus , ipsum nomen efflagitant ; quia nescio quid
venent in syllabis latet. Clamamus , si quis tres
hypostases , ut tria enypostata, hoc est, tres
subsistentes personas non confitetur , anathema
sit. Et, quia vocabula non ediscimus , heretici
judica‘mur. Si quis autem hypostasin usiam in-
telligens , non in tribus personis unam hyposta=
sin dicit, alienus a Christo est ; et sub hac con-
fessione vobiscum pariter caulerio unionis inu-
rimur. Decernite, obsecro, si placet; non time-
bo tres hypostases dicere ; si jubetis, condatur
nova post Nicenam fides ; et similibus verbis cum
arianis confiteamur orthodoxi.